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UBND TỈNH SƠN LA 

SỞ LAO ĐỘNG 

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI 

Số: …  KH-SLĐTBXH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Sơn La, ngày 20 tháng 8 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH  
Triển khai thực hiện Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 28/7/2021  

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng 
 

  

Thực hiện Công văn số 2519/UBND-NC ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh 

về việc thực hiện Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 28/7/2021 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch thực hiện Kế 

hoạch số 50-KH/TU ngày 28/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp 
tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử 

lý vụ việc, vụ án tham nhũngm cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 50-KH/TU 

ngày 28/7/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 
của Ban bí thư; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 
04/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 

07/02/2015 của Bộ Chính trị; kịp thời tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp 
luật của Nhà nước, trong đó công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham 

nhũng, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI “Một số vấn đề cấp 
bách về xây dựng Đảng hiện nay“ và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII “về 

tăng cường xây dựng Đảng hiện nay“; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 
của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh. 

2. Chủ động phát hiện và phối hợp với các cơ quan chức năng kiên quyết 

xử lý nghiêm minh những vụ việc, vụ án tham nhũng, người có hành vi tham 
nhũng, bao che, tdung túng, iếp tay cho tham nhũng, can thiệp, cản trở xử lý vụ 

việc, vụ án tham nhũng. Không ngừng nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến 
đấu của cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên; đề ra nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 
thực hiện có hiệu quả công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. 

3. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên 
chức và người lao động về Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 28/7/2021 của Tỉnh ủy 

thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban bí thư, nâng cao nhận 
thức, tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án 

tham nhũng, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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1. Nhiệm vụ thường xuyên 

1.1. Nâng cao nhận thức hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu 

cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể trong việc phát hiện, xử lý tham 
nhũng. Giám đốc Sở, trưởng các phòng chuyên môn, thủ trưởng các đơn vị trực 
thuộc Sở phải luôn gương mẫu, quyết liệt trong chỉ đạo và thực hiện công tác 

phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng và kiến nghị xử lý các vụ việc, 
vụ án tham nhũng theo thẩm quyền. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra 

việc thực hiện chức trách nhiệm vụ của người đứng đầu về phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực; xử lý nghiêm người đứng đầu không chủ động lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện việc phát hiện xử lý tham nhũng và các hành vi bao che, ngăn cản việc 
phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực; kịp thời xử lý cán bộ lãnh đạo, quản lý 

khi có biểu hiện tham nhũng, tiêu cực. 

1.2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện rà 

soát, tham mưu, đề xuất xây dựng các văn bản theo quy định về công tác xử lý 
vụ việc, vụ án tham nhũng. Tăng cường rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành cơ 

chế chính sách, các văn bản quy định về quản lý kinh tế-xã hội, nhằm khắc phục 
những sơ hở, thiếu sót trong quản lý và sử dụng các nguồn lực đầu tư phát triển 

kinh tế-xã hội. Trọng tâm là các quy định về xử lý tham nhũng, tiêu cực và các 
quy định của pháp luật về quản lý kinh tế-xã hội ở các lĩnh vực dễ xảy ra tham 
nhũng, tiêu cực thuộc ngành quản lý. 

1.3. Nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực; tiếp 
tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính 

trị, có giải pháp phù hợp khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động và người dân phát hiện, phản ánh, tố giác các hành vi tham nhũng; tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng 
trong nội bộ. 

Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ cơ sở; công khai minh bạch các quy 
định, chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước đối với cán bộ, công chức trong cơ 

quan, đơn vị và các đối tượng hưởng thụ chính sách; thực hiện tốt việc kiểm soát 
tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị, nhất là 

việc kiểm tra, giám sát, xác minh việc kế khai tài sản; trách nhiệm giải trình việc 
tăng, giảm tài sản; xử lý nghiêm đối với người kê khai không trung thực. 

Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết dứt điểm đơn thư, 

khiếu nại, tố cáo, tin báo tham nhũng; xử lý dứt điểm những vấn đề tồn động 
kéo dài gây bức xúc trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. 

Nâng cao hiệu quả tự kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu 
cực trong nội bộ; các phòng, đơn vị nào có nhiều thông tin phản ánh về tham 

nhũng, tiêu cực nhưng không tự kiểm tra, giám sát để phát hiện hoặc phát hiện 
nhưng không xử lý thì phải chịu trách nhiệm và bị xử lý nghiêm theo quy định 

của pháp luật. 

Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với đơn vị, cá nhân có nhiệm vụ trực 

tiếp phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; chấn chỉnh kịp thời, nghiêm 
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minh vi phạm trong thực thi công vụ của cá nhân, đơn vị đó. Tăng cường 
trách nhiệm, nâng cao hiệu quả giám sát của các tổ chức đoàn thể, Ban thanh 

tra nhân dân nhằm ngăn ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng trong nội bộ. 

1.4. Thanh tra Sở trong quá trình kiểm tra, thanh tra, nếu phát hiện dấu 
hiệu phạm tội, kịp thời báo cáo người có thẩm quyền đề nghị chuyển hồ sơ vụ 

việc đến cơ quan điều tra để thụ lý, điều tra, xử lý theo quy định của pháp 
luật. 

1.5. Phối hợp với các cơ quan truyền thông kịp thời tuyên truyền kết quả 
phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng trên cơ quan Báo, Đài của địa 

phương và trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; trên trang thông tin điện tử của 
Sở, của các đơn vị trực thuộc Sở; tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 27-

CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 
đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham  

nhũng, lãng phí; kịp thời khen thưởng người tích cực đấu tranh, tố cáo hành vi 
tham nhũng, tiêu cực; xử lý nghiêm mọi hành vi trù dập, trả thù người tố cáo, 

tham nhũng hoặc lợi dụng việc tố cáo tham nhũng, tiêu cực để gây mất đoàn kết 
nội bộ, vu khống, hãm hại người khác. 

1.6. Tiếp tục kiện toàn, tổ chức bộ máy, đào tào nâng cao trình độ cho công 
chức trực tiếp làm công tác giải quyết đơn thu khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 
tham nhũng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Phối hợp chặt chẽ 

với với các cơ quan chức năng để nâng cao hiệu quả trong việc phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm 

2.1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 28/7/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 05-
KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban bí thư; nâng cao hiệu quả công tác tự kiểm tra, 

phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ. 

2.2. Thường xuyên cập nhật kịp thời các văn bản, quy định mới của Chính 

phủ, của Bộ Lao động-TBXH và của Tỉnh trên các lĩnh vực thuộc chức năng, 
nhiệm vụ của Ngành để chủ động rà soát, đề xuất ban hành, sửa đổi, bổ sung 

chính sách, cơ chế phù hợp nhằm ngăn chặn tham nhũng, tiêu cực. 

2.3. Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp công dân; giải quyết dứt điểm 
đơn thư, khiếu nại tố cáo liên quan đến tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ 

theo đúng quy định; xử lý dứt điểm những vấn đề tồn đọng kéo dài gây bức 
xúc trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. 

2.4. Thực hiện các cuộc thanh tra hành chính gắn với trách nhiệm người 
thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở, nhất là trong lĩnh vực dễ xảy ra tham 

nhũng; nâng cao hiệu quả và tăng cường giám sát việc thực hiện pháp luật về 
phòng, chống tham nhũng và phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực. 

2.5. Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án 
tham nhũng, tiêu cực; công khai kết quả phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham 
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nhũng và kết quả xử lý những vi phạm đó trên các phương tiện thông tin đại 
chúng, trong các cuộc họp chi bộ, cơ quan, trên trang thông tin điện tử của Sở, 

các đơn vị trực thuộc Sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 
theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị thực hiện Kế hoạch; định kỳ 

hoặc đột xuất, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch theo 
quy định.   

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc 
Sở tổ chức quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 

28/7/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của 
Ban bí thư cho công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, 

gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;  
Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch với Giám đốc Sở (qua Thanh tra Sở 

tổng hợp). 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 28/7/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội. Đề nghị 
các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện/. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 
- Lưu: VT, TTr (Hội 4b). 

 GIÁM ĐỐC 

  

 
 

 
 

 
Nguyễn Tuấn Anh 
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